que sean complementos de siniestros que fueron procedentes bajo las condiciones de la Póliza 
Colectiva, estarán cubiertos hasta el monto que resulte menor entre el remanente de Suma 
Asegurada, la Suma Asegurada de la Póliza Individual y la cantidad de $250,000.00 (Doscientos 
Cincuenta Mil Pesos) 

6.2 CLÁUSULAS OPERATIVAS 

COBERTURA DEL CONTRATO. 
a) Accidente. En el caso de Accidentes cubiertos, estos quedarán amparados desde el primer 

día de vigencia de la Póliza, es decir no hay Período de Espera. 

No se considera Accidente:

[...]

beneficiario(s) realice(n) o se relacione(n) con actividades ilícitas, será considerado como una 
agravación esencial del riesgo en términos de ley.  

Por lo anterior, cesarán de pleno derecho las obligaciones de Plan seguro, si el(los) 
contratante(s), asegurado(s) o beneficiario(s), en los términos del Artículo 492 
(cuatrocientos noventa y dos) de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas y 
sus disposiciones generales, fuere(n) condenado(s) mediante sentencia definitiva 
que haya causado estado, por cualquier delito vinculado o derivado de lo 
establecido en los Artículos 139 (ciento treinta y nueve) a 139 (ciento treinta y 
nueve) Quinquies, 193 (ciento noventa y tres) a 199 (ciento noventa y nueve), 400 
(cuatrocientos) y 400 (cuatrocientos) Bis del Código Penal Federal y/o cualquier 
artículo relativo a la delincuencia organizada en territorio nacional; dicha sentencia 
podrá ser emitida por cualquier autoridad competente del fuero local o federal, o

[...]

Gobierno Mexicano tenga celebrado algún tratado internacional en la materia antes 
mencionada, ello en términos de la fracción X disposición Trigésima Novena, 
fracción VII disposición Cuadragésima Cuarta o Disposición Septuagésima 
Séptima de las Disposiciones de Carácter General a que se refiere el Artículo 492 
(cuatrocientos noventa y dos) de la Ley de Instituciones de Seguros y de Fianzas. 

En su caso, las obligaciones del contrato serán restauradas una vez que Plan Seguro tenga 
conocimiento de que el nombre del (de los) contratante(s), asegurado(s) o beneficiario(s) deje(n) 
de encontrarse en las listas antes mencionadas.